
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

40 08-04-2015
 
 
 
 
 

OGGETTO:
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSO NATURALISTICO "LA
STRADA DEL PIDEN" - C.I.G.: Z6F13D6FB7 - C.U.P.: B71B15000080009
- APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA

 
 
            VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 37 comma 2 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione       
del Consiglio Comunale n. 34 del 05.06.1996;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 27.01.2000 con cui vengono    
individuate le posizioni organizzative di questo ente;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 12.07.2004 con cui vengono  
riconfermate le posizioni organizzative di questo ente;
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 18.03.2015, con la quale è stato approvato
il progetto definitivo-esecutivo intervento per la realizzazione di percorso naturalistico “LA STRADA
DEL PIDEN” mediante lavori di miglioramento boschivo, sistemazione sentieri, realizzazione di
piazzole di sosta e la creazione di un percorso didattico per portatori di handicap, a firma del Dott.
Agronomo Igor Cavagliotti di Omegna, dell’importo di €. 49.500,00, secondo il seguente quadro
economico:
 
- Lavori                                                                                                         €.    35.148,77
- Oneri sicurezza                                                                                          €.         500,00
- IVA 22 % sui lavori                                                                                     €.      7.842,73
- Spese per progettazione                                                                            €.      4.277,85
- Contributo previdenziale 2%                                                                      €.           85,58           
- IVA 22% su spese tecniche e contributo previdenziale                             €.         959,95
- Compenso incentivo ai sensi art. 92, comma 5 D.Lgs. 163/2006             €.         285,19
- Arrotondamenti e somme a disposizione                                                   €.         399,93
TOTALE                                                                                                       €.    49.500,00
 
Visto il Capitolato Speciale d’appalto;
 
Dato atto che la spesa è finanziata mediante contributo da parte del Gal Laghi e Monti del Vco per €.
39.366,62 e per la restante parte con fondi propri di bilancio;
 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei lavori mediante lettera di invito a n. 4 Ditte ai sensi
dell’art. 122  comma 7 del D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi,
forniture” e suo Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. n. 207/2010, nonché delle
disposizioni contenute nel regolamento comunale per attività contrattuale in economia per lavori,
forniture, servizi e servizi tecnici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del
28.07.2010;
 
Precisato che l’appalto verrà realizzato a corpo ai sensi degli artt. 53, comma 4, e 82 comma 1 lett. b)
del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., affidando quindi l’appalto con il sistema del prezzo più basso
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;
 
Accertato che il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, a rogito del
Segretario comunale con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice;
 
Atteso che le clausole essenziali dei contratti sono contenute nel Capitolato Speciale Appalto parte
integrante del progetto.
 
Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che verrà
concluso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, e modalità di scelta del contraente e le
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.
 
Precisato quindi che:



- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare un percorso naturalistico denominato “LA
STRADA DEL PIDEN” mediante lavori di miglioramento boschivo, sistemazione sentieri,
realizzazione di piazzole di sosta e creazione di un percorso didattico per portatori di handicap;
- per la presente procedura sono stati richiesti il C.I.G. ed il C.U.P che risultano rispettivamente i
seguenti: Z6F13D6FB7- B71B15000080009;
- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, a rogito del Segretario
Comunale con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice;
- le clausole essenziali del contratto contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto sono le seguenti:
a) è richiesta l’iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato, ai sensi del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i.;
b) ai sensi dell’art. 118 comma 2 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. e dell’art. 61 del Regolamento di
esecuzione ed attuazione D.P.R. n. 207/2010 la categoria prevalente e la classifica sono le seguenti:
- categoria prevalente: OG13 – Opere di ingegneria naturalistica -  classifica: livello di importo I (fino a
€ 258.000,00);
c) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori e comunque non oltre la data del 10 maggio
2015, ai sensi dell’art. 12 del Capitolato speciale d’appalto
d) i pagamenti saranno effettuati come previsto al Capo 5, artt. 24, 25 e 26 del Capitolato Speciale
d’Appalto;
e) penalità ai sensi del Capitolato Speciale d’Appalto;
f) cauzione pari al 2% dell’importo dei lavori a base d’appalto;
g) non sono ammesse offerte in aumento;
h) si procederà all’aggiudicazione anche nel caso sia presentata una solo offerta valida;
i) per le varianti in corso d’opera si fa riferimento all’art. 114 del D.Lgs. n.163/2006 e suo
Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. n. 207/2010;
l) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi del Capo 9, artt. 42-43-44 del Capitolato
d’Appalto e delle vigenti leggi;
 
Dato atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed
economico-finanziario avviene, ai sensi dell’articolo 6-bis del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema
AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
(nel prosieguo, Autorità) con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012, fatto salvo quanto
previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis.;
 
Vista la lettera invito, elaborata secondo i disposti della normativa vigente ed i relativi allegati “A”
Istanza di ammissione e dichiarazioni e “B” Offerta economica;
 
Visto il regolamento comunale per attività contrattuale in economia, per lavori, forniture, servizi e
servizi tecnici approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28.07.2010;
 
Acquisito il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;
 
Dato il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267
e s.m.i.,;
 
 

 
D E T E R M I N A

 
1. di appaltare i lavori di realizzazione percorso naturalistico denominato “ LA STRADA DEL PIDEN”



mediante opere di miglioramento boschivo, sistemazione sentieri, realizzazione di piazzole di sosta
e creazione di un percorso didattico per portatori di handicap, secondo il progetto redatto dal Dott.
Agronomo, affidando i lavori a corpo, ai sensi degli artt. 53, comma 4, e 82 comma 1 lett. b) del
D.Lgs. n.163/2006, affidando quindi l´appalto con il sistema del prezzo più basso determinato
mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara di €. 35.148,77 oltre €. 500,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
 
2. di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante lettera di invito a n. 4 Ditte, ai sensi
dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori,
servizi, forniture” e s.m.i., nonché delle disposizioni contenute nel regolamento comunale per attività
contrattuale in economia per lavori, forniture, servizi e servizi tecnici, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 20 del 28.07.2010;
 
3. di stabilire che la procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 82, comma 1, lettera b), del
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., è determinata con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello
posto a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza), da determinarsi mediante ribasso
sull’importo dei lavori posto a base di gara;
 
4. di dare seguito agli adempimenti previsti nella vigente normativa per la conclusione del Contratto;
 
5. di approvare altresì la lettera di invito, ed i relativi allegati “A” Istanza di ammissione e
dichiarazioni e “B” Offerta economica;
 
6. di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera è finanziata con contributo da parte del
Gal Laghi e Monti del Vco per €. 39.366,62 e per la restante parte con fondi propri che trovano
imputazione all’intervento n. 2.08.01.01/03 (cap. 2811/03 – 10.05.2.202) del bilancio 2015 in corso
di approvazione;
 
7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015.
 
 
 



 
Data: 08-04-2015                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to  FABIO ARCH. RIGHINI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 08-04-2015

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to FABIO ARCH. RIGHINI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[  ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 08-04-2015
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

     
 
Data: 08-04-2015

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 09-04-2015
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 09-04-2015                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi

2.08.01.01/03 2015


